Cap.I

Et poscia che Alexa[n]dro Re de Macedonia che fu figliolo de Philippo elqual Alexandro primo fu ch[e] regno in grecia uscito de la terra d[i] cethim hebbe percosso Dario Re de p[er]sia et de media: Egli fece molte battaglie: et ottenne tutte le munitione de tutti et occise li re de la terra: et passo i[n]sino a le ultime parte de la terra: et tolse le spoglia de molte gente et stette quieta la terra nel suo conspecto.

Et raunose uno molto forte exercito: et gran uirtu: et fu leuato et exaltato el suo cuore. Et conquistoe la regione de le gente: et tyranni et foronli facti tributarii. Morto adunque Philippo macedo. Come dice el maestro de le hystorie successe Alexandro suo figliolo essendo egli de uinti anni: aspirando a la monarchia de Oriente: et intrato ne la Syria piglio Damasco: et subiugato Sydonia assediaua Tyro. Alhora Saraballa elegendo octa millia di suoi uc[n]ne in alexandria per aiuto dicendo uoler piu presto seruire ad Alexandro che a Dario: et che a lui darebbe i luochi costituiti sotto la sua potentia: elqual gratissimamente fu receuto da Alexandro. Et oltra de cio gli disse come gli haueua per genero Manases fratello del principe di sacerdoti de la gente iudea et molti altri con lui presente per uoler edificar el tempio. Ilche Alexandro el concedete: et egli con ogni studio edifico el te[m]pio elqual permanse infino a la destructione facta p[er] romani. Et ordino Manases pontifice in quello. Ilche mentre che Alexandro era in assedio de Tyro mando al principe di sacerdoti in hierusalem: inuita[n]dolo che gli mandasse aiuto et preparasse le uictualie al exercito per el suo precio et che a lui restituisse li tributi liqual prima li conueniua. Et egli respose come haueua iurato a Dario: et uiuendo lui non poteua tra[n]sgredere le ordinatione. Alhora Alexandro minacia[n]do la gente de iudei et pigliata gaza: doppo la morte de Saraballa affretauasi de uenire a Hierusalem. Vnde li iudei temendo cridorono al signor et sacrificorno le hostie et Iadus oraua per la gente giudaica: elqual essendo adormentato doppo el sacrificio commandoli dio che se confidasse et che ornasse la citta con panni ornati: et lui uestito de uestimente pontificale: et li altri sacerdoti uestiti con lor ueste sacerdotale uscirono in contra Alexandro: et leuato dal dormire manifesto raccontando a ogniuno la uisione. Et uedendo come Alexandro non era molto lontano da la citta andosene con li sacerdoti et con la moltitudine sacra de cittadini ad un luoco chiamato Saphui che in latino sona altecia translata dal qual luoco poteuase ueder hyerosolyma et el tempio. Et facto e contra la speranza de tutti che seguitauano el re: uedendo adunque Alexandro el pontifice uestito con le uestimenta pontificale et gloriosa et nobelmente: et etiam uedendo egli sopra la mitra la lami[n]a nelaqual era scripto el nome del signor ismonto da cauallo et solo ando al pontifice: et adoro el nome de Dio tetragramaton: et fece grande reuerentia al pontifice. Ilche questo uedendo tutti li principi del exercito